
Diário da República, 2.ª série — N.º 189 — 28 de Setembro de 2010  48507

 Escola Secundária C/3.º Ciclo Pedro Nunes

Despacho n.º 14900/2010

Prorrogação de mobilidade interna
De acordo com o n.º 1 do artigo 63.º da Lei n.º 12 -A/2008, de 

27 de Fevereiro, com as alterações introduzidas pelo artigo 18.º da 
Lei n.º 3 -B/2010, de 28 de Abril (Orçamento do Estado para 2010), 
foi prorrogada a situação de mobilidade interna intercategorias, a José 
Manuel da Silva Coelho para o exercício de funções de Encarregado 
Operacional, por mais seis meses a contar da data de cinco de Agosto 
de 2010.

Lisboa, 17 de Setembro de 2010. — A Directora, Ana Vilarinho Santos.
203720195 

 Escola Secundária de Sampaio

Declaração de rectificação n.º 1985/2010
O aviso n.º 18 756/2010 foi publicado com inexactidão. Assim, no 

n.º 1, onde se lê «[...] preenchimento de 2 (dois) postos de trabalho da 
carreira e categoria de Assistente Operacional até 31 de Dezembro de 
2010 [...]» deve ler -se «[...] preenchimento de dois postos de trabalho 
da carreira e categoria de assistente operacional até 17 de Dezembro 
de 2010 [...]».

22 de Setembro de 2010. — O Director, Rui António Costa Marques 
do Bem.

203723249 

 Direcção Regional de Educação do Algarve

Despacho n.º 14901/2010
O Decreto Regulamentar n.º 31/2007 de 29 de Março, no cumprimento 

da previsão estabelecida no Decreto-Lei n.º 213/2006 de 27 de Outubro, 
definiu a missão, atribuições e tipo de organização interna das direcções 
regionais de educação, tendo a Portaria n.º 366/2007 de 30 de Março 
determinado a estrutura nuclear da Direcção Regional de Educação 
do Algarve e as competências das respectivas unidades orgânicas e a 
Portaria n.º 388/2007 de 30 de Março definido o número máximo de 
unidades flexíveis, bem como a dotação máxima de chefes de equipas 
multidisciplinares.

Assim, nos termos da alínea b) do artigo 5.º e n.º 1 do artigo 10.º 
do Decreto Regulamentar n.º 31/2007 de 29 de Março, artigo 2.º da 
Portaria n.º 388/2007 de 30 de Março e do artigo 22.º da Lei n.º 4/2004 
de 15 de Janeiro, alterada pela Lei n.º 51/2005 de 20 de Agosto e pelo 
Decreto-Lei n.º 105/2007 de 3 de Abril, pelo Despacho n.º 23.073/2008, 
publicado no DR n.º 175 — 2.ª série de 10 de Setembro, foi constituída 
a equipa multidisciplinar de desenvolvimento tecnológico educativo, 
abreviadamente designada por EMDTE, com o período de duração de 
um (1) ano, fixado no ponto 1 do citado despacho e que foi prorrogado 
por igual período, pelo Despacho n.º 3544/2010, publicado no DR n.º 39, 
2.ª série de 25 de Fevereiro.

Decorrido o período de duração citado, mantendo-se os pressupostos 
constantes no citado despacho e verificado o cumprimento dos objectivos 
estabelecidos, determino o seguinte:

1 — A prorrogação do período de duração da equipa multidisciplinar 
de desenvolvimento tecnológico educativo, abreviadamente designada 
por EMDTE, por um (1) ano, prorrogável por igual período, devendo 
o despacho de prorrogação basear-se numa avaliação do cumprimento 
dos objectivos estabelecidos.

2 — A equipa multidisciplinar acima indicada mantém as competên-
cias que lhe foram atribuídas pelos Despachos n.º 23.073/2008, publicado 
no DR n.º 175, 2.ª série de 10 de Setembro e n.º 3544/2010, publicado 
no DR n.º 39, 2.ª série de 25 de Fevereiro.

2 — Nos termos das disposições legais acima indicadas, mantenho a 
designação da Licenciada Ana Paula Marreiros Baptista Jacinto Ferreira, 
professora requisitada nesta Direcção Regional de Educação do Algarve, 
para chefiar esta equipa multidisciplinar, com o estatuto remuneratório 
equiparado ao de chefe de divisão.

3 — O presente despacho produz efeitos a partir de 1 de Setembro 
de 2010.

01/09/2010. — O Director Regional de Educação do Algarve, Luís 
Manuel da Silva Correia.

203720446 

 MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E ENSINO SUPERIOR

Gabinete de Planeamento, Estratégia, Avaliação
e Relações Internacionais

Despacho (extracto) n.º 14902/2010
Por despacho da Directora de Serviços de Planeamento Financeiro 

do Gabinete de Planeamento, Estratégia, Avaliação e Relações Inter-
nacionais e em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 do ar-
tigo 37.º da Lei n.º 12 -A/2008 de 27 de Fevereiro, torna  -se público 
que, na sequência de procedimento concursal comum para a Carreira e 
Categoria de Técnico Superior, foram celebrados contratos de Trabalho 
em Funções Públicas por Tempo Indeterminado com os trabalhadores 
abaixo indicados, com efeitos a 01 de Dezembro de 2010, nos termos 
do n.º 3 do artigo 17.º da lei Preambular e de acordo com o artigo 72.º 
do Regime, da Lei n.º 59/2008 de 11 de Setembro:

Rute Sofia Farinha Nunes, para a categoria de Técnico Superior, com a 
remuneração mensal ilíquida de 1.201,48€, correspondente à 2.ª posição 
remuneratória, 15.º nível, da tabela remuneratória única, aprovada pela 
Portaria n.º 1553 -C/2008 de 31 de Dezembro.

Rita Cruz Branco da Ponte, para a categoria de Técnico Superior, 
com a remuneração mensal ilíquida de 1.201,48€, correspondente à 
2.ª posição remuneratória, 15.º nível, da tabela remuneratória única, 
aprovada pela Portaria n.º 1553 -C/2008 de 31 de Dezembro.

(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas).
17 de Agosto de 2010. — A Directora de Serviços de Planeamento 

Financeiro, Célia Maria de Viveiros e Sá e Santos.
203721653 

 Instituto de Meteorologia, I. P.

Despacho n.º 14903/2010
Na sequência do procedimento concursal de selecção para o provi-

mento do cargo de Direcção Intermédia de 2.º Grau, de Coordenador da 
Divisão de Planeamento Estratégico e Gestão Financeira, do mapa de pes-
soal do Instituto de Meteorologia, I. P., aberto por aviso n.º 14305/2010, 
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 138, 19 de Julho de 2010, 
e publicitado na Bolsa de Emprego Público em 19 de Julho de 2010, 
nomeio em comissão de serviço, nos termos do n.º 8 do artigo 21.º da Lei 
n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, com a redacção dada pela Lei n.º 51/2005, 
de 30 de Agosto e do n.º 2 do artigo 6.º da Portaria n.º 555/2007, de 30 
de Abril, pelo período de três anos, a licenciada Ana Filipa Meleiro 
Bernardo, no cargo de Direcção Intermédia de 2.º Grau, como Coor-
denadora da Divisão de Planeamento Estratégico e Gestão Financeira.

O presente provimento produz efeitos à data da publicação do presente 
despacho de nomeação.

Lisboa, 22 de Setembro de 2010. — O Presidente do Conselho Di-
rectivo, Adérito Vicente Serrão.

203723273 

 MINISTÉRIO DA CULTURA

Inspecção-Geral das Actividades Culturais

Despacho n.º 14904/2010
Nos termos do artigo 22.º da Lei n.º 4/2004, de 15 de Janeiro, na 

redacção dada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, e no âmbito da 
Equipa Multidisciplinar de Recintos de Espectáculos de Natureza Ar-
tística prevista no artigo 7.º do Despacho n.º 13436/2010, publicado no 
Diário da República, 2.ª série, n.º 161, de 19 de Agosto de 2010, designo 
como chefe de equipa o licenciado Joaquim Manuel da Silva Valente, 
do mapa de pessoal da Inspecção -Geral das Actividades Culturais, 
pelo período de 1 ano, com efeitos a partir de 14 de Setembro de 2010.

A presente nomeação, fundamentada na reconhecida aptidão, tem 
ainda como suporte a nota curricular em anexo.

13 de Setembro de 2010. — O Inspector -Geral, Luís Silveira Botelho.

Nota curricular
Joaquim Manuel da Silva Valente.
Nascido a 10 de Abril de 1960.




